

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesjegye 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.

Külföldi csopán a kiadóhatalmánál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábozott betűsor 5 kr. Bélyeg minden betűsoránál 30 kr.
Nyitólát garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többbetűs hirdetések
juttatásán csakosítottak. — Bel- és külföldi lapok számára
hirdetményeket elfogad Nagy Károly Hirdetmény-követelő
irodája Budapesten, 3 dob-utca, 147. sz. T. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyitólát vonatkod minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Külföldi pénsek, reklámok, és hirdetések
a kiadóhoz tartoznak.

Elő a királyi pár!

A történelem azon nap, melyen a magyar nemzet Kárpátoktól Adriáig egy szívvel és lélekkel imát rebegett a magyarok Istenéhez, hogy a felséges királyi párt, a magyar nemzet boldogítására a gondviselés áldott sokál.

Ki hitte volna, hogy azon kapcsa, mely kötünk és a monarchia számos nemzetei között egykor oly laza, oly gyöngye volt, most már teljesen megazilárdult és összeforrt? Ki hitte volna, hogy a miért háromszázados harczot vívtunk, s amiért jelesünk a trónnal meg hasonlósba jöttök, „a népszabadság” és „a béke” alig néhány év alatt biztosítva lön?

„Elhulltanak legjobbjaink a hosszú harc alatt” — de sikertelen volt törekvésük, — a drága vér csak hullott, hullott... és a hamvakat fel nem ismerhető sírként takarja már, melyre csupán a nép szabadság szent geniusza borít dicsőszóval. — Alig harminczéve bőmbőltek az ágyúk és a magyar kebel, a szent szabadság ihletétől álmegitve, — szembe szállt az akkori zsarnok uralom rabszolgákkal zsoldosai. Hajl! nagy napok voltak azok. Szolnok, Bicske, Hatvan és Isaszeg! még ál emlékek.

Es jött egy hosszabb szenvedés; hosszú volt, de tanulságos. Megismertük önmagunkat és megismert minket Trón. A közélet igaz és őszinte volt, mert a sívár-érdekeket a királyi szív meggyőztette.

Oh, hogy nem volt ez akkor, midőn Mohácsot sirattuk, vagy mielőtt a Karaffák, Klobok és Heisztzerek vérfürdői párologtak volna, vagy, mielőtt Bocskay, Rákóczy, Bethlen nem tűzték ki a szabadság zászlaját; vagy amidőn... de hagyjuk a múltat! Megedzett minket a szenvedés, és habár sokat, nagyon sohat szenvedtünk, az 1841-ki pozsonyi diótán mégis „életünket és vérünket” ajánltuk fel.

Ha akkor oly nemes szívű fejedelem, oly alkotmányos érzelmetű király ül a trónon mint a minővel a gondviselés I-ő Ferencz József ő felségével megállt; úgy már ma nagy lett volna a magyar; és ha ezen király mellé oly gyöngéd és nemes keblű nőt rendelt volna a gondviselés, mint ő felsége a király asszony úgy már ma nagyobb lett volna a magyar!

Indokolt tehát ama kegyelet, melyet Magyarország összes népe a királyi pár ezüst menyegzőjének 25 éves évfordulóján tanusított, s mellyel a napot ünnep nappá tevő. Igazolt ama imába foglalt kívánság és ohaj a palotától a kunyhóig, hogy a magyarok Istene a felséges királyi párt; a magyar nemzet jólétének kifejlesztésére és dicsőségére minél tovább áldozzon.

Hontmegye üdvözlő felirata.

Felséges Császár és apostoli Király!
Felséges Császárné és Királyné!

Alkotmányos nemzet életében magasabb szorzanat nem létezhetik, mint midőn koronás fejedelem alattvalói szeretet és hűségétől körveztve, boldog családi ünnepeket ül.

A gondviselés ily kiválóan ritka szerencsében részesíti az osztrák magyar monarchia népet, midőn cs. kir. Felségük boldogító egybekelésük 25. évfordulóján ezüst menyegzőjük megtartásának örömteljes szemtanúi lehetnek.

Es ha bár ez ürvendos esemény az összes birodalom egyetemes ünnepét képezi, még sem véljük a monarchia másik részében lakó alattvaló társaink által a közös büszkeséni túlszárnyalás törekvésének magyaráztatni: ha nemzetünk, mely nem csak alkotmányos ujra ébredését cs. kir. Felségük oralkodása alatti aerának köszöni; hanem jövőjét is a jelenleg dicsőségesen uralkodó család sorával azonosítva: háláértben e nagy nap örömeinek élénkebb részét magának vallja.

Emelkedett fölvel mondjuk ezt még azért is; mert a Király szívének választottja a Fejedelem asszonyban, nemzetünknek a Mindenható meg azon időpontban, midőn hazánk alkotmányos egét egy szebb jövő iránti hazafis aggályok fátyola borította, védganyalt és nemtől szolgáltattott, hogy ezeket eloszlatassza, s utóbb hozzá szeretet és hűséggel ragaszkodó fajunk örömet megérthesse, még anyanyelvünket is magárára tette.

Múltán búske lehet tehát nemzettel cs. kir. Felségükre, mintán legdrágább kincsét a koronát oly királyi pár fején látja ragyogni, kik nemcsak dobogó szívük üszlőidőből vezérrelve, mint a legközelebbi hasznukat sujtott árvis alkalmából láttuk, a balsors csapásai folytán kétségbe eső alattvalóik körébe sietve, köztük a bánat és keserv könyeit enyhíteni, a jelenben segélyt, a jövőben reményt szolgáltatni, legzebb fejedelmi hivataluknak tekintik, mi által koronánk fényét páratlanul fokozták.

Cs. kir. Felségük eme ugyelőkü eszelekvénye visszaidézi emléknébe Nagy Lajos királyunk tovargas korát, és hasonló önfeláldozást, s ama könyessépek, melyeket cs. kir. Felségük hasánk bölcsének ravatalánál a legközelebb Szeged árjának hullámaiba ejtettek a legkeésőbb időköz első királyunk ezredéves koránának legzebb gyöngyét fogják képezni.

Oly fejedelmi tények ezek, melyek, ha a jelen nemzedék szíve a kérelhetlen természet törvényei folytán cs. kir. Felségükért dobogni meg is szűnend; a monarchicus eszme megazilárdítására a történelemből messze kimagasló arany betűkkel fognak az utókorra átsugárzani.

Ily meggyőződéstől vezérelve, közönségünk részéről, mely polgári kötelezettségnek teljesítését mindenkor a hazaszeretet és koronás Királya iránti hűségben kereste: kérjük cs. k. Felségüket, hogy ezen ünnepélyes ritka alkalomból Hontmegye közönségének bódolatteljes szerencse és üdv kívánatait, mint a törvényhatóság alattvalói szívében töretlenül táplált érzelmeiket legmagasabb trónjuk számolyánál kegyelmesen elfogadni méltóztassanak.

Maradván egyebiránt

Cs. kir. Felségük legmagasabb kegyelmébe ajánlottak, jobbagyi legmélyebb bódoló tisztelettel
Ipolyságon, 1879. évi ápril hó 2-án tartott rendkívüli közgyűlésükből. Jegyzette: Pongrácz Lajos, főjegyző.*

A csongrád megyei árvízvesztély.

(Folytatás.)

Az 1860-ki társulati közgyűlésre beadott tömérkü jelentés szerint a tiszaménén elkészült azon ideig 374,015 folyó öl töltés (93 és fél mfd) és 49 átvágás, melyekből 18 tökéletes, 12 helyes és 19 ki nem elégítő állapotban volt. Ezen átvágások 40 mfdnyi rövidítést eredményeztek.

Mint ürvendos tény említi fel a jelentés, hogy az átvágások oly gyorsan hozták le a vizet, hogy azon

*) A megöltöt érdem és igazság érdekében legyen meggyezve, hogy ezen felirat szövegének legnagyobb része a Podhorzky György megyei alispán ér által tett ídítványosó beszédből foglaltatott. P. L.

évi nagy áradáskor „Nemény-nál március 27-én egy nap alatt 10 lábát emelkedett a víz. Nemény-Tokaj között egy nap 8—10 láb emelkedés, Tokajnál 6—8 és Szolnoknál 4 láb emelkedés megtörtént dolog, es előtt annyi hűvely ritkaságok közé tartozott, és es — egy mond — nagy eredmény, az áradás Neményből nem egészen 48 óra alatt Tokajnál megjelenik, sokszor a két pont culminatioja között csak egy nap különbség van, néhány nap alatt a víz Fűred és Fűsölnek alatt van, mihez ez előtt több hetek kívánatlattak.”

Továbbá felemlíti a jelentés, hogy „Csongrád-megyében, a balparton a legjelentékenyebb vonalát vesztette el a társulat, mert a sártó-tápi, vagy helyesebben mindazent-apátfalvi töltésvonal azon évi május 6-án mintegy 60 öl hosszban megszakadt, s ez által 80,000 hold viz alá kerülén, ezen szakaszban az egész tiszaménén a legjelentékenyebb kár történt.”

Ezen jelentések által constaltatjuk, hogy a 40 mfdnyi rövidítés folytán a víz gyorsan lerohan az alsó Tiszára, ott kiűz, s legnagyobb kárt okoz az egész tiszavonalon. De hogy mindezeknek mi lehet következtése Csongrád megyére nézve? hogy egy jöhető még nagyobb árvis esetén meglehet-e aztán védeni Szegedet és a többi csongrád megyei városokat s községeket? az elkerülte figyelmét a főmérnök urnak.

Jöttek a gyászos emléktől száraz évek, lepadt a Tisza és mellékfolyói vizsínne, megkettőztetett erővel folytatták a szabályozási munkát. Jött az 1863-iki isaszegi év, az éhez az alföldi népek munkát kellett adni, hogy kenyeret vehessenek. Tehát egy felől a társulat oly töltésvonalakat épített fel, melyeknek megkezdhetőségéről szó se volt addig, más felől az állam költségére eszközölt átvágási munkálatok is kezdte erélyivel folytatattak, valamennyi még hiányzott átvágás munkába vétetett, a meglevők részint mélyítetttek, részint szélesítettettek, úgy hogy ezen egy év alatt a munka eredménye 1.175,000 köb ölet haladt. S így, habár ezen száraz év szomorú emléke sokáig fent marad is, szabályozási ügyünkre annyiban kedvező és jótékony hatással volt, hogy a magas kormány azon munkákat, melyekre bizonyára egynehány év kellett volna, egyszerre megrendelte, s ez által az anyaira sürgetett öszhangzás az átvágás és töltésmunkálatok között egy rövid év alatt elerettet.”

Mind ezek így olvashatók a tiszavilgyi társulat nagygyűlési j. k. 1865. 6. lapján. Ugyanis két nagy birtokos kérelmére ismét megengedte a kormány egy társulati közgyűlés tartását, mely 1865. március 27 és 28-ik napján Pesten Ribáry József m. k. helytartó tanácsos királyi biztosága alatt, a társulatok részéről küldött 28 megbízott által meg is tartatott. Ezen gyűlésen Szeged, Hódmezővásárhely, Szentes és Csongrád városok részéről épen senki nem volt jelen. Ezen közgyűlésre is beadta Herich Károly főmérnök és már akkor kir. központi felügyelő ur maga hivatalos jelentését, melynek főbb tetelei röviden a következőkben vonhatók össze: „az 1865-ik évig elkészült összesen 107 átvágás, melyek által a Tiszának T. Ujlaktól Titelig nyúló 160 mérföldnyi útja 60 mérfölddel lett rövidebb”, továbbá „valamennyi töltésvonal a tiszaménén, az egy borsodi oldal kivételével, szintén vagy végrehajtott, vagy a végrehajthatós közel áll.” A 20 év alatt készített töltésvonalak hosszát 143 mérföldben állapítja meg, melyek által — ugymond — 2.790,000 hold, vagyis 209 □ mérföldnyi, eddig árvis járta terület szerzetelt meg a miveltének az ország és a nemzet számára. Az addigi összes szabályozási költséget 15.148,000 forintja számítja. stb.

Ezen jelentés szerint a szoros értelemben vett szabályozási munkálat be volt fejezve, s következtetve volna a csatornázás, vagyis a belvizek leeresztésére s száraz években az alföldi öntözésére szolgálandó csatornák és zárlipek építése. Árvisokra nézve újabb tapasztalatokat nem említtet a jelentés, mivel 1866-tól fogva 1866-ig nem volt áradás.

En is addig az ideig kísértam figyelemmel az általános szabályozási munkálatokat, a mi azóta történt

azokról csak annyit tudok, hogy minden áradáskor erősíteni, magasztalni kell a töltéseket, s minden áradás után az árter felől oldalt a víz csak nem egészen elmossa, hanem egészen ajjonnan kell csinálni. Árviszonyai idején ezentúl utczára pereg a dob, minden toronyban konganak a vészharangok, kivétel nélkül mindenki a töltésekre siet s jó és rossz időben tájékozódik, több helyeken tartó úriasszonyok munkáival szembe lehetnének sokszor olyan dolgokat, melyek első tekintetre lehetetlennek látszottak. Olyan hosszú, s 4-5 hüv. vastag karókkal, néhol valódi csapókövekkel végigkarózták a töltéseket vízfelől oldalát több méter földre terjedő bosszúságban, néhol két sorosan is, azután a karók s csapókövek mellett kéves náddal, gyékénnyel, szalmával, szénával, nem ritka esetben földdel töltött szakokkal megütköz, hogy a távolról nagy kinnál oda emelt földet a gát tetején a hullámcsapásokkal megveredések, s vele a gátat magasztalták. Hajh de míg a munkások erre a töltés tetején a tengerrel küzd, addig hátrul mögött, a védett terület felől, a töltés tövében a földből bugyog fel a víz, és szivárog át a töltés alatt, s néhány nap alatt a szakadó víznek több száz ölnyi szélességben borítja a mentesített területet s a töltés vonal a rajta bangyogónt nyüzsgő több ezernyi emberrel madártáviratból nézve egy látszanak, mint egy úriasszony régi nyújtott kezével, melyen végig hangyasereg nyüzsgő. A töltés magasztalása a erősítésre szolgáló földet is csak itt ott lehet a töltés mellől bordonni, többnyire pontonokon távolról kell szállítani. Önként érteik, hogy a töltés tetején dolgozó munkások folytonosan eltervevényben forognak, s a mely perczben a töltés elszakad, vagy az ár a tetején átsap, a munkások utja el van vágva, s ha a szakadás vagy átsap a hózat gátval több pontján történik, a mi nagy mélyes idején nem ritka eszt, akkor a közbe szorult munkások csak hajókra vagy pontonokon menekülhetnek.

As is többször megtörtént, főleg elcinte, midőn még a töltések nem voltak meggyomakodva, hogy a lapályos helyeken, a mely iszaplerakodásokon épült töltések az erős víznyomás következtében megcsúsztak, s a miatt többször történtek töltés szakadások. De az eltervevény ügyes munkások az ellen is találtak mentesítést, t. i. a hol ilyen esettől lehet tartani, vagy a hol már ily nemű jelek mutatkoznak, erős csapókövek vernek elébe, a mellett kevés nád és gyékényel erősít megütköz, s azokra bordott földből erős padkát emelnek, mely a tovább csúszásnak ellent áll.

Hogy ily nemű munka évről évre ismétlődve mennyire kerül, azt kizárhatni nem lehet. Hát az a tömörkedés és más nemű anyag melyet valamely idején ott vesznek a hol találunk. As a tömörkedés munkaműködés, mely csaknem minden tavaszon épen a leg-erősebb menő munká idején a megőrzési munkálat elvonatik, midőn a több hetekig tartó gátvédelmi munka miatt a szállítás-utaknak kellő időbeni végére gondolni se lehet; mind olyan veszteségek kizárhatatlanok tekintetben, melyeket pontosan kizárhatni nem is lehet.

1865 óta az átvágások száma is szaporodott. Gr. Lónyay M. a "Pesti Napló" 96 ik számában 108-ra

teszi az átvágások számát. Az országgyűlési képviselők Szegedre rándulása alkalmával a tudósító 113 átvágást említ. Híbetől az előbbi felel meg a valóságnak.

Jellemző a főmérnöki jelentésben, hogy egy fontos körülmény egészen figyelmen kívül hagyatik azokban, t. i. egyik jelentésben se tesznek arról említést, hogy a tiszasabályozás megkezdése óta, a vasutak szaporodásával fokozott mérvben halad az erdők pusztulása különösen azon vidékeken, honnan a Tisza mellék folyói erednek, s az elpusztított erdőségek helyei nagybőrra feltűrték, mivelés alá vétettek, s az által lényegesen változás állott be az erdők és folyók lefolyására nézve, mert a mint tudjuk a terjedelmes és sűrű erdőségek a hulló esőnek egy tetemes részét levelekkel s lombjaikkal felfogják, s ezint abszorbeálják, részint pára alakban ismét a körülgnek vissza adják. A mely része pedig az esőnek a fák közt a földre lehullott, azt a bokrok s fák tövé, gyökerei sebes rohanásban feltartóztatják, s mintegy arra kényszerítik, hogy a földre beszivárogn, a gyökerek által lassanként felszívórognak. — A télen át lehulló hóval ugyan az történik. Egy részét felfogja az erdők lombzata, s onnan lassanként vagy elpárolognak, vagy lehullanak. Erdőségek közt a föld soha nem kap oly erős és vastag fagy-kérget, mint a kopár földterület, tehát a hó réteg az erdőségekben, egész télen át alólól lassanként be szivárog a földre, s a mi be nem szivárgott, tavasszal lassabban olvad, és egy tetemes részük szintén be szivárog a földre. Ellenben az erdőségekkel megkopasított dombokról, hegycsúcsokról a sebesen hulló esők gyorsan lezsaladnak, a hó réteg a vastagon át fagyott kopasz dombokon s hegyeken mig hidegek vannak nem olvad, s ha tavasszal az enyhé szellők megindulnak, azonnal egy két nap alatt elolvadva, rohamosan futnak le a völgyekbe, onnan a patakokba, folyókba, s csakhamar a tiszamederbe érkeznek, hogy annak árját rövid idő alatt oly magasra feldagasszák, a mily magasra a szabályozás előtt a Tisza ritkán, vagy csak kivételes esetekben szokott feláradni, s ha feláradt, volt bőve kiterjedni, mert a 209 □ mérföldnyi területű árterében megfért addig, mig a dunán lefolyhatott a tengerbe. A Tisza melletti falak s városok nem voltak miatta veszélyeztetve. Most ellenben a Tisza árja medrélt kiszabott terület alig teszen 8 □ mérföldet, s egy felől az erdők elpusztítása, másfelől a vizint bosszának s részével megőrződése által gyorsan bele ömlő vizülmeg azon aránylag csekély területen nem ferve s a mind-szeinti s szegedi szorulatokon a vizár egyenlő sebes-séggel nem haladhatván, okvetlenül be kell következni azon esetsnek, hogy vagy gátat szakaj, vagy a tetején meggyen el, mint már több ízben történt.

(Folyt. köv.)

Orszai Niklós.

Randelet

a táviratok elfogadására, díjazására és kezelésére vonatkozó szabályoknak módosítása tárgyában.

As osztrák cs. kir. korekedelmi ministeriummal, valamint a német birodalmi cs. kormányfial létrejött megállapodások értelmében, a táviratok elfogadása, díjazása és kezelése iránt fennálló szabályok 1879. évi április 1-ől érvényesen a következőkben változnak meg.

1. Távirati értesítések (viselek) a magyar táviratigazgatás területén több el nem fogadatlank és csak még a nemzetközi átmenő forgalomban kezelnek.

2. A közönségi táviratok díjazása a hazai távirat állomásoknak egymás között, valamint a monarchia másik felében, nemkülönben a Németországban létező táviratokkal való forgalmára nézve, nem történik többé egységesen, hanem egy minden táviratra változtatlanul megállapított alapid és az egyes szavakra kirótt különdj után.

Az alapid a fennemlített forgalmak mindegyikére nézve 24 kr. o. é. a forgalomban még előforduló helyi táviratokra nézve pedig, a melyek t. i. az ugyanazon községben levő két állami, avagy egy állami és egy vasuti távirat közt váltatlank 12 kr. o. é.

A táviratban foglalt minden egyes szóra kirótt dij:

a helyi táviratoknál 1 kr.

a monarchiabeli állomások között váltandó táviratoknál 2 kr.

a német birodalmi állomásokkal váltandó táviratoknál 6 kr.

A két utolsó esetre megállapított szószertint díjak még egy-egy krajczárral növekednek, ha a táviratok oly vasuti állomással adatlank fel, a melynek székkelyen állami táviratállomás is létezik.

E szerint a bármely hazai táviratállomással feladott p. o. 12 szavú távirat után — eltekintve az állami állomással ugyanazon községben levő vasuti távirat-állomások által felveendő szószertint pótjótól — be fog szedetni:

ha az helyben lévő táviratához szól:

12 kr. alapid + (12-1) kr. szószertint dij, összes dij — 24 kr.

ha az bármely más monarchiabeli táviratához szól: 24 kr. alapid + (12-2) kr. szószertint dij, összes dij — 48 kr.

ha az Németországba szól:

24 kr. alapid + (12-6) kr. szószertint dij, összes dij — 96 kr.

3 Távirati válaazt az előbbi pontban megnevezett forgalomban ezentel csak legfeljebb 30 szó lehet előre íszetni.

Ha az eredeti távirat feladója a távirati válaaz szószámát nem határozza meg, akkor a válaazért mindég egy 10 szavú távirat díja szedetik be.

Ha a feladó 10-nél több vagy kevesebb szóból álló válaazt kíván, tartozik a meghatározott szószámot távirata szövegében kitenni s a válaazdíjt ennek megfelelőleg felszétetni.

4. Vételjelentésért a második pont alatt felsorolt forgalomban egy 10 szavú távirat díja jár.

5. Több című táviratoknál, ha azokat több címzett számára, ugyanazon helyre kell távirat, ugyancsak a második pontban felsorolt forgalomban, a többzetűsítésért példányonként annyiszor 24 kr. fizetendő, a hányzor az eredeti táviratban az összes címek hozzá-számlálásával 100 szó vagy ennek megkezdett része foglaltatik.

6. Semaphor-táviratoknál a tengeren levő hajókkal való kicserdésért minden szó után 6 kr. pótjij szedetik.

TÁRCZA.

Schiller epigrammái.

Aláírva Csokonaiaknak.

(Folytatás)

Két erőnyót.

Két gát ismerek én; ki erőnyót juttat ohaftam.
Zárta ha látod emest, nyitva találod amest.
Munkálj je sorban, s tőrd én ha csapás csapás ér!
Beldog, s kit mindkét utra víz a hegyes ér!

Zenit és nadir.

Bárhova megalnál, fő- és sarkpontod a térben
Ért az ég tetejét a éri a föld közepét.
Bármint teart akarsz, szándékdol irány a mennyet,
S a föld központját társz keresse a tét.

Eszményi szabadság.

Mitől végélen két ót nyíltas tekint rád:
Ott eszményed, emitt sordoznak int a halál.
Vágyás, hogy szabadság meméltj az előbbi nyíltas,
És valahogy Párkád foglya ne legy emest.

Köszönte rendeltetés.

Emberek ezreiél a nemzetporólat a végérel.
Am alig egy-kettő emberiségvétel.
Sok ezer gloriusz magot elvett az ósa, s alig egy-
Ért gyümölcsöt, többi korán elenyész.
Hagyja azonban az egy-kettő idejére kifájt,
Már egyedül képes fejteni eszandékat.

Gódi Mihály.

Az Ipoly mellett.

Derült égél a napangár
Oly bővel néz a földre,
Hogy az, tavasz érzése már,
Hőlepleit elvetette.
A kibevő virágfejeket,
A régecsa bokrot, a fát,
— Vigan jelentve érkezését —
Gyöngéd szellőcske lengi át.

A vén Ipoly medrébe tért,
Virág, fő kel nyomában,
Madárral szegit át a tért
És hűs levele szárnyal.
Vigan mosoly egymásra minden
S örül, hogy itt van a tavasz.
Oh, csak az én beteg szívemben
Van tél, van örökös panasz!

Magam vagyok a rét álán,
Nincs senki sem körültem,
A ki előtt szegyenlenem.
Ha tán kicserdöl könyvem.
A földre fekszem, ujlimban
Morzsolva a fűszálakat,
A légben oly hűvös étem van,
Szememben ócsa köny fakad.

S a napangár a könyveken
Szívárványt sző legottan,
A melynek ívén megjelen
— Ragyogva — drága multam.

S hallom megint a víz szivárgást,
S "bármint kívül, farkas belül",
Futás, kapás és szántatlan más...
Emlékemben mind felmerül.

S megint vidám gyerekek vagyok,
Ki nem ismer gyötrelmet.

Ajtán mindig vidám dalok,
A mint lépkeket kerget,
Kinek egy mindig derűben,
Feltárlanul mosolyg elő,
Bek csak néha-néha lebben
Egy-egy szelld bárányfelő.

Majd azt a kört tekint át
Lelkem forró sóvárral,
Miköz nem ismerék határt
Vágyimnak szájában;
Miköz szívem' anyes remények
Várakzámba ringaták,
Miköz egy kité a szűz lélek,
Nem tudva még, mi a világ!

Oh, hányszor áltem a helyen,
Jövem képt szívesre,
Hol most könyek közt néz szemem
Megsemmisült jövőrrel!
Oh, mennyiszor szőtt itt vig ének,
Hol most búsan szorjaltorom:
Aranyidők hogy eltűntek!
Hogy eltűnt gyermekkorom!

Ludý Sándor.

A humor szó eredete.*

"Humor" latin szó és eredetileg nedvességet, folyadékot jelent. Azonos gyökű a "humus" (föld) szóval, vagy talán ennek származása, egy értelmezve, hogy minden nedvességeknek anyja a föld; ősi értelmezést tehát "földnedv" lehetett. A legtöbb idegen szó aszimiláló angol nyelv ez szót is átvette, az értelem megmáskálása

* Szerzőnk "A humor esztetikája" című, közelében levő nagyobb művéből.

7. Nem kézbesíthető táviratoknál a csatlakozás a nem kézbesítés okának rövid jelzése mellett a feladási állomásnak távirati értesítést küld, mely utóbbi a feladónak 24 kr. leutócsa után kézbesítetik.

8. Ha a második pontban felsorolt forgalmakban a feladott táviratok összes díjainak kiszámításánál a krajczárokból törlek mutatkoznak, e törlek helyett egész krajczár szedetnek be.

Minden más a fennebbiekben nem említett esetekre, pl. az egyes szavak és számcsoportok megállapítására, az összehasonlítás kötelezettségére és az összehasonlított táviratok díjazására, valamint a feladott táviratokról adandó nyugtára és azok díjazására nézve stb. úgy a bel- mint a külforgalomban továbbra is érvényben maradnak a Szt. Pétervártól létrejött nemzetközi távirat-egyeszményhez csatolt szolgáltatási szabályzat és díjtáblák, valamint a azonosított távirat-igazgatásokkal fennálló külön egyezmények, illetőleg a távirati szabályok és díjtáblák határozatai.

Budapest, 1879. március 11.

Levelezés.

Szob, 1879. április 17-én.

Tisztelet Szerkesztő úr! Szerencsétlen szegedi árvízkarosultak iránti részvét és érdeklődés nálunk is általános; ebből részvétének közlegünk anyagilag is tanúsítást ad, amennyiben a közlegi hivatalos és magányos gyűjtők a várakozásnak megfelelőleg sikert mutathattak fel: ugyanis a magányosok és a közlegi előjáróság által tett gyűjtések után eddig összesen 226 frt gyűlt be.

Minden adakozások dacára az itteni közönség áldozat készsége méglegkevésbé sincs kimerítve, minék bebizonyítására megemlítenék tartom, hogy ugyancsak a szegediek javára helybeli és a vidéki nemes érszék költyek 200 drb. költséfe kézi munkát és egyéb tárgyakat tombolajáték csközlése végett a gyűjtő bizottsághoz jutattak, mely tárgyakra a bizottság kívánatos képet tombola jegyeket bocsátott ki, mi oly nagy kellendőségnek örvendett, hogy alig ezélt párnappal történt kibocsátás után már f. hó 13-án mindenkélt, minék folytatn a következő napra tehát f. hó 14-ére a tombola játék megtartása külszétvén, és akkor meg is tartatott; eme tombola játék által hanc meg is sokkal de mégis telemesen növekedett a szegediek részére nálunk gyűjtött összeg.

Baloghy Endre.

Tekintetes szerkesztő úr!

Tisztelettel félköröm, miszerint becses lapjában a tiszavideki árvízkarosultak részére a 2025—879. sz. alapsáni végzésel elrendelt segély gyűjtésnek Verőcze és Kis-Maros községekből eredményét közölneni sziveskedjék, — az adakozók meggyugtatása tekintetéből.

Adakozók pedig, Verőcze községben: A közleg szegény alapja 20 frt, Balázs Ferenc sz. bíró 5 frt, Irv Sándor 5 frt, Kis Sándor 2 frt, Verebes István, Kammerer Ferenc, Vain Endre 1—1 frt, Mayer Jánosné, Gbelányi János, Weinberger Márton, Langhy Sámuel, Fáy Miksa, Valcs József 50—50 krt, Kovács János, Novák János 30—30 krt, Kristóf

nélküli; átvittele csak a pszichologia bölcső-korában, a XVI. században történt, midőn az ügyvél négy alapnevű különböző viszonyai szerint a vérmes, epés, fogmatikus és melanccholikus véralakot magyarázták. Majd tovább mentek a megkieséreltek ezekből a jellem mibenlétének következtetni s ezt is azon egy szóval nevezték. Mit sem törődve a szó etymológiájával, az eredetileg jelzett fogalom lassacskán elmosódott s az újabb jelentés már csak néhány hajszál köti a régihez. A kódon átszűrődött angol hangulat, a dicsegetés, de mégis nyomasztó, fojtó légkör és a sajátos, beteges szülötte lett idővel általa kifejezve.

Mielőtt azonban mai jelentős jelentéseig jutott volna, számos értelmezés ment keresztül s gyakran lett a kedélyes tréfával és a hangulat csillaglásával azonosítva. Egyszer a kedély, máskor megint az eszért értelmeben használták, sőt használták meg is a laikusok és a tanniatlan, profán irók. Ez utóbbiak leggyöszörűbb az élceléssel veszik szynonymnak és élcelapjaikat „humoristikus lapok”-nak keresztelik. Nagyon sürűn és a régi tévora jelentésben fordul elő e szó, Szaks-perenél, jellemű vigjátékaiban; mely körülmény arra mutat, hogy abban az időben folkapott szó volt, divat volt vele mentül gyakrabban élni. „Jó humorban van”, „nincs humor”-sát. nála körülbelül annyit jelentenek, mint „jó kedvű” vagy „nincs hangulata”; de semmi esetre sem terjed tovább e szó fogalomköré nála a kedélyes viccisé. Csak a múlt század közepe táján kezdtek néhány maró szellemű és gunyosan sentimentális író, (Swift, Sterne stb.) humoristának nevezgetni. Az angolok szentimentalitását maga Goethe is humorosnak és gyöngédeknek mondja. A humor elméletét először Jean Paul — maga is a legnagyobb humoristák egyike — a németek közül az egyetlen igazi humorista — fejtegette ki, „Vorheule der Aesthetik” című művében, hol már mostani megállapodott és körülírt jelentésében találjuk. Nála már nem elmosódó kérdélynyalat, de a komikum és tragikummal egyrangú költői alap-ezisével, ebből kifolyólag a jó művészi előadási mód egy neme, tehát a pathetikus, komikai és idyllicus stíl-mellett követel magának helyet. Azóta sokan

Ádám, Kovács István, Miklós András, Fülöp Mihály, Leopold János, Kutyik János, Rózsa József, Pap János, boni Kristóf Bálint, ennek szolgája, Posa György, Heli János, Pali Pál, Szobonyi János, Irv Lajos, Matus Ferenc, Krumbach István, Svéger János, Pali József, Hénap Rózsa, Liebhart János, Pali Lajos, Makay Sándor, Rathart Ferenc 20—20 krt, Pék Ferenc 18 krt, Simeiana János 16 krt, boni Hénap József, Kuffart Karoly 15—15 krt, Macsali András, Kálmán István, Matyas Adám, Matyas Matyas, Borovits Mihály, Borovits Mihály, Borovits János, Tujbel Ernő, Fülöp János, Matus József, Lovász András, Uhlár Ferenc, Fülöp István, f. Pali János, Leopold József, Borovits István, ifj. Kristóf Dávid, Heronai István, Kálmán Mihály, Kálmán András, Kristóf Máté, Kálmán István, Verebes József, boni Kálmán Bálint, Sporor Ferenc, Sztrahala György, Fülöp János, Neiprand Antal, Still János, Kúnn András, Matus Fülöp, Uhlár János, Gayer Ferenc, Schvöger Ferenc, Gutman Mihály, Czikora András, Kálmán Lajos, Tömör János, Gutman Péter, boni Kálmán Bálint, Lenárt András, Hajnis András, Hénap József, Valentin József, Kristóf András, Sül János, Kalhammer János, — egyenkint 10 krt — Valcs György, dr. Keller János, — egyenkint 8 kr. — Fülöp János 6 kr. Kristóf B. szolgája 4 krt. Kálmán Márton 3 krt. — Összesen begyűlt Verőczán: 49 frt 3 kr. Kis Maroson adakoztak: A közleg szegény alapja 10 frt. Zachinger Sándor, Hock József, — egyenkint 40 kr. Vianzer Antal, Flammieck Ferenc, — egyenkint 30 krt. Krebit Antal, dr. Eberli János, Néder János, Néger Ádám, — egyenkint 20 kr. Bauer Mihály 14 krt. — dr. Hein János, Hoffman Gáspár, Rudolf Ádám, Néder Antal, Eberli József, Müller József, Meininger Ferenc, ifj. Herth József, Smittler János, — egyenkint 10 krt. — Pirer Ádám, Pirer F. — egyenkint 7 krt. Pirer József, Müller Matyas, Hock József, Videman József, Liebhart Jakab, Suppaner J. Bauer Teréz, Lang Antal, Néder János, Siser János, — egyenkint 5 krt. Összesen begyűlt Kis Maroson: 13 frt 85 krt.

Ez összegek, valamint a még befolyandó pénzek, — együttesen leendnek a gyűjtő ikekkel együtt a tekintetes alapsáni hivatalhoz betherjesztendők. —

Verőcze 1879 április 7-én.

tisztelettel
Balázs Ferenc.
szíró

A szegedi vízkárosultak javára Harmas Gábor sr gyűjtő 25 frt, Kőrösök adakoztak: Domján Pál 50 frt, Madach Károly 15 frt, Ujhelyi Róldiár, Pajor István, Dr. Melicher Ferenc, Detrich Zeigmond, Somakcsy János és Veres End 5—5 frt, Paczolay Imre, Andrássy Gyula, Klein János, Kálmány Gábor, Okolicsányi János 3—3 frt Tamaskovics Gyula, Horváth László, Horváth Danó, Garán Jenő, Dr. Butler Frigyes, Cseffáry István, Jakabovics József, Tapolcsányi Ferenc és Piry János 2—2 frt, F. L. Gyura Lajos, Zebogics István, Kovács János, Berta Rozsa, Luka Már, Blachy Ferenc, Zala Kálmán, Hattler János, Komjáthy Károly, Hóay Károly és Jozsannak Gyula, 1—1 frt, Quirinyi György, 60 kr. Grünbaum Henrik 2 frt. Összesen 122 frt 60 kr.

A szegediek javára folytatásig gyűjtötték: Plachy József fennsögbíró 50 frt, dr. (táhta szolgálatát kövölt legkövölt), Hartvich Ferenc fennsögbíró 328 frt 50 krt, Csoska Zeigmond segédsögbíró 137 frt 10 krt, Hanzsly Márton segédsögbíró 110 frt 43 krt és a drb 35 frtos szövlősszámvetélti kövlynt, Endrődy Géza kövlynt 27 frt, Malik János a-petnyai bíró 21 frt 60 krt, Harmas Gábor írvn folytatásig 30 frt 10 krt.

próbálták magyarázni és értelmezni a humort, egy részük nagyon szerencsétlenül, így például a dogmatikus aesthetikusok közül Vischer, a ki azaz tette magát neveltségese, hogy „das absurd komische”-nak nevezte és mindenféle tekerénys galimatiaszon burcolta végig és tette tönkre a fogalmat.

Ruganyos és simlétköny szö, melyet épen azért kell határozottan körülírni és meghatározni, hogy valahá elvezesse ingatat tulajdonását. Az irodalmi feltevésegy kiváltékné szereti a kifejezéseket csújni, minthogy nincs tisztában velük. A nyelvészetnek tiltakoznia kell ezen inkorrekt eljárás, ezen tudatlan könnyelműség ellen, mely a nyelvet játékeszernek, bitang jószágának tekint, melyet kényé-kedve szarint mozarba törhet, alakíthat és gyurhat. E tudatlan írkszók nem tudják, mily drága kincs a nyelv és hogy minden szö megett a körülíralkalmazott fogalom áll. Igaz, hogy a szók, különben pedig az átvitt szók jelentésménye gyakran módosul és változik, de épen azért kell ez utóbbiakkal szemben óvatossáknak kell lennünk, hogy elvágjuk az örökös módosulás útját. Az ily szókunk egybírán megvan a maguk természetes fejlődése, melynek különböző fokain a tekintélyek által megállapított használatot eltérni tilos. Tiltakoznia kell e ferde eljárás ellen másrészt az aesthetikának, melynek terminológiája ez által habozóvá lesz.

Az idegenből kölcsönzött szók különös képességgel bírnak az értelmezésre s átvitelre. Azért a puristák rendszerint használatul törekednek azokat megfelelő eredeti kifejezésekkel helyettesíteni. A jelzett speciális fogalom elválaszthatatlanul összeeső a szóval, mely visszavonhatlanul polgárgyort nyert. Különbös áll ez a műszavakra nézve. Ne bolygassuk hát a régi jó ideget s ne adjuk fel a finom nfluencot a darabos szöszességed kedvéért.

Mi tehát a tulajdonképi humor? mit értünk e szó alatt? Erre a kérdésre egy hosszú definíció — egy vasos könyvön keresztül vezetne — kap valszal a szíves és türelmes olvasó, ha ugyan a szerzőt munkakedve cserbe nem hagyja és képes lesz megoldani nehéz feladatát.

Kompálthy Jenő.

Hírek.

A királyi par eröstemenyegzője napján B-Gyarmat is mint Nógrádmegyei székvaros, ünnepi színi öltözt magára. A főntca háza, néhány kivételével, nemzetiszíni szözlöklak voltak megrakva. A nagy misz kezdetét mozaróörgések előték meg. A megyei tisztikar és bíróság szömlözet, nemkülömben a honvédtisztikar, az állami tisztviselők, tanácselöl és városi előjáróság pont 9 órakor indult a római katolikus templomba. A menet élén Tapolcsányi Ferenc várnagy ér vitte a megye őei zászlóját. Az isteni tisztelgetet Imády Károly esperes plébános úr végeste. Az isteni tisztelgetet igen megható volt, s az arcokból olvashatni lehet, e percekben mindenki a felszecs királyi párra gondolt s imába foglalá, hogy 6 folegseiket a gondviselés s nemzetnek még soká tartas meg.

Hymen. Barczeller József ipolyági kerakadó f. hó 23-án tartotta esküvőjét Klein Luiza kisaszonnyal, Klein Mózes lukanényi földbírtkos leányával.

A központi választmányi Madách Károly állapán úr május hó 3-ára hívta össze, a képviselő választók lajstromának kiigazítását végett.

Szölnház. Műkedvelölök B-Gyarmaton ismét játszóttak. Játzóttak, mert hívatásuk úgy hista megvált, hogy szerencsétlen szegedi atyáinknak néhány könyvet ök is letrölölék; éajátásani fognak, midőn valamely hasznos szent egy a jótékonyasg nemes támogatására szorul. — A t. közönség, méltányolva e jónemes törekvást, a hideg idő dacára sietett lerözn kövöléséget, és megtelt a hideg árna. Mert meg kell jegyezünk, hogy a művészet, habár mindenki meg van győződve annak ödvö, voltólár, csak ötöb sorban talál menedéket. B-Gyarmat városának közönsége művelt, a szöpművészet iránt fogékony kebellet bír ugyan, de hogy a művészetnek állandó csarnokot emeljen oda még idő kell. Némethy Kálmán, a műkedvelő társulat büszö elölke, mindent elkövetett, hogy a megyéhez nagy termét megnyerhesse a művészetnek itli szállásul. — De letesem, azt a romant nagy termét utójára is nem lehet mindenre felhasználni, s egy indokoltak találjuk azt, hogy az elölök árnak esen öbaja az időszertint teljesíthető nem volt. Ideje volna, hogy a város közönsége gondoskodna egy alkalmas közteremről. — De e tárgyról máskor! — Az árna hideg volt ugyan, de a Mússa sokkal langolób, minsem hogy annak a hideg árthasza. Műkedvelölök: — a rövid idő alatt betanult szerepekben egyöl egyik haladást tanúsítottak. A „báli köpeny”, Delaport vigjátéka, bármily szörvényes volt, azt egy kibonyolították, hogy végre is hallni kellett a virágcsokroknak. Bogovich Kámi, Felsenburg Anna, Fölkel Marika, Kohn Helen és Mezey Rózika kisaszonnyok bájos voluknál fogva is izgék, hát mikor megnyitották győnyörten mosolygó, kellemesen szövegű, ajkalkas, bizony tavasz lett az áránban. A férfi szereplők minse megállták a helyüket; Hager Sándor, Hajó Jánó, Kazinczy Gábor, Mezey László, és Milován Jánosnak sokkal ismerető szinpadí tehetőség, minthogy öket különben kellene megkritizálni. — A másik vigjáték Lunn Józsefnek „Apró félreértések” című volt. Sikertől pompás vigjáték. — A közönség folyvást józta neretett az apró félreértésekben, Kohn Helen és Mezey Rózika jól tudták szerepeiket, és oly mápen játszóttak, hogy a függöny húzó is megelégedett magáról, s alig értette meg a csemegető szavát, hogy im már a függönynek le kell görödnie. Fabriczy József úr szöletett Thalia papja, kara dazsára, fiatal hűvel játszótt; az a hűv átszögrött a többire is. Stranyavszky Géza úr „Jóíz Samu” szerepében józta neretett kövölt. — Kazinczy Gábor úr jól alakított, Deitich Armin, Felsenburg Ignác és a comicus hajlamú Mezey László úr még inkább emeltek az apró félreértések et. — Kedves este volt tehát a 30-ki; adja isten, hogy derék műkedvelölök minél több ily eszt szeressenek! A hölgy-műkedvelölök ezen előadáson Dessewffy Elekné 6 nagysága gardirozta, — s a comikusak mögött neki is jól esett hallani a tapokat, és látni a virágcsokrokat, — melyeket afeleggyeltesen bizótt szöpműkedvelölök szereztek.

Leosonczon f. hó 19-én Sárocy M. J. írnak, „Rózi” című népszin művét játszóta az ottani szöltársulat.

Haláloszás. Hanke Leo b-gyarmati ügyvéd f. hó 23-án élt 12 órakor elssendertül. Temetése f. hó 25-én nagy fényvel tartatott meg. — Nándorban f. hó 24-án temeték el Ritter Is-vánt 26 éves korában. Bőke halmvaikra!

A székesfehérvári kiállításra Paczolay Imre bírófelügyölő úr kezdeményezésére a b-gyarmati fagyencsek egy dícses irászat és virágállványt készítettek e azt már el is küldték.

Molnár János a fő utcán Omazia-főle házban egy minden igénynek megfelelő berendezésű fodrász termet nyitott. A t. közönség érdekében nem találom helyén kívülinek ha öt egy a saját, mint mások elismerő nyilatkozata alapján a t. közönség figyelmébe s pártfogásába ajánlom.

Az ügyvdi kamara náhai Hanke Leo ügyvdi ömögének gondnokul: Brajchevrt Alajost, bistorul pedig: Tornyos Zeigmondot küldte ki.

Mihálygizás. A múlt számban közölt felégi ávölés fel íratba 2 értelem zavart saját hiba csemegető be. Ugyanis az 1. szö sorból e szö: „Altár” kizmaradt; a 2-ik szöban pedig „várt” helyett „várt” ávölésd.

Ipolyás, április 24-én. A királyi pár ezüst megünneplője alkalmából mai nap városunk ünnepélyes színt öltött, s a 9 órakor tartott fényes egyházi tiszteletre ünnepi díszben vonultak az összes megyei közigazgatási központi tisztviselők, a kir. törvényszék, a városi képviselő-testület, a kir. adófelügyelőségi és adóhivatalnokok, az ügyvédi kar, a helyb. társulatok és egyeletek, az izraelita vallás előjárók, a polgári és elemi iskolák személyzetje összes növendékeivel s a t. a. megyei hajósok és városi tiszolók kepezték sorfalat. Az offerorium alatt a helyb. dalárda a magyar himnusz énekelte. A mise egyes szakait a várhegyről moxarái lőrések jelszék. A város szándékosságot kivilágítása királyi ő felsége ismeretes nemeskeblű intentionja folytán elmaradt. A katb. egyházban tartott ünnepélyes isteni tisztelet végzetével a jelenlevő közönség egy része az izraelita vallásnak imaházába ment, hol szintén tartott egyházi szolgálat, mely alkalommal a főrabbi a mai nap örvendetes alkalmából történelmi gondolatokat alkalomszerű ékes beszéddel mondott. Az egyházi ünnepélyesség után a központi tisztikar, melyhez még mások is csatlakoztak, Podhoroszký György alispánhoz járult ennek nevnapja alkalmából a főjegyző töltéselése mellett testületileg kifejezni szövevény kívánatait s azon érzelmeket, melyek egyénenkénti keblükben mindig élnek. Az egyszerű de szívesen kívánatra az alispán szépen és meghatottan válaszolt.

Hendörri hírek Központi csendbiztosunk újabb jeleit ada tévékeny ébereségünk, amennyiben egy tizenegy tagból álló kiterjedt őrszékötésű rabló bandát sikerült össze fognia, s az ezek által régebbi idő óta üzött lopások és rablások nyomára jöttünk. E rablóbanda mind megannyi tagja jubász, kik legnagyobb részben már többször fejezték ki magukat, s nem elégedtek már be a jubászok lovátban lévő juh lopással, hanem rablásaik előnyére lovakat és kocsiat tartottak, s nem reitettek vissza a többhelyen elkövetett magtárak, élektámarak, pénzékek és tehén ólak feltörésétől, sőt a tél folytán midőn Szklabonya és Zsely között fekvő poszerényi pusztán az ottani béresek által üzöbe vették, kocsijukról a béresekre lövöldöztek, és egy dupla pisztolyból melyet csendbiztos a nagymenyiségű gabona neműek egy részével, az elégetett búros hordók előkerített abroncsaival s több rendbeli büntelvényével, melyek között meg arany gyűrűk és egyéb ékezetek is találhatók, atszolgáltatott a kir. járásbírósnak, nem lesz érdektelek e banda főbb tagjainak neveit is megemlítenünk, kik egy nagy vidéknek felelmetes elleni voltak, és pedig Bupai István, Kusnyár József, Dóla János, Goldmid János, Haca Márton, Csorúk György, Pazder János Vajda Pál stb. személyében; van, mint hogy lenni is kell e bandának egy igazgató fejező s orgazdájának is, kinek neve a folyamatban lévő vizsgálatakból majd kitűnik, bizunk érlelyes kir. ügyvédszékben és törvényszékünkben, hogy e félelmes banda

nem fogja hamar kezdeni újból merényleteit. — Köztudomás dolog, hogy Herencságyban, az országos vásárokat alkalmával néhány ottani jómadár által össze lopott ruha és élelmiszer félreke a vásárlási napon heti vásár szokott tartatni, azonban e dugárak botlására Kajcsenger János és Gálík Mihály matadorok kezre kerülése által egy időre belez azülvete, mintán novozottak a rendellába gondolkoznak már arról: hogy e földön minden mulandó.

Szerkesztői üzenet.

Losonca, A. M. A. kéldött tárgyakat közöszottam. Egy felmaradt. Mit csináljak vele?

Losonca, G. nek. Köszönjük lapunk iránti figyelmét, de oly kecsiratt, melynek szerzőjét nem tudjuk, nem küldhetünk, hanem a szándarab előadókáról irt kritika írdalmi szempontból megajlja a helyet.

D. órak B-Gyarmat. A nászú avatási ünnepélyről irt cikklet, térhiány miatt jövő számban hozzuk. Bocsanat.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

Van szerencsének értesíteni a t. cz. közönséget, miszerint a helybeli takarékpénztárnál általunk árverés után megvett mindenféle arany- s ezüstnemű ékezetek s órák üzletünkben legutányosab áron kapbatók.

Silberer A. és fia.

HIRDETÉSEK.

Árverési hirdetmény.

Nógrádmegyei **Legénd** községben a közbirtokosságot közönségen illető **körccmáltatási jog** f. évi július hó 1-től három, casting hat évre nyilvános árverés útján, Legénd községben, a bíró házával folyó **évi április 30-án d. e. 10 órakor haszonbérbe fog adatni.** — Az árverési kívánók a báránsra azzal hivatauk meg, hogy magukat 100 o. ért. forint bántapénzzel lássák el. — A haszonbéri feltételek pedig az árverés előtt Legénden **Szendner Gyula** közbirtokos urnál megtekinthetők.

Legéndi közbirtokosság.

Árverési hirdetmény.

Nógrádmegyei **Szentiván** községben a közbirtokosságot közönségen illető **körccmáltatási jog** f. évi május 15-kétől három évre nyilvános árverés útján, Szentiván község házával folyó **évi május 12-kén d. e. 10 órakor haszonbérbe fog adatni.** — Az árverési kívánók a báránsra azzal hivatauk meg, hogy magukat 100 fti bántapénzzel lássák el. A haszonbéri feltételek pedig az árverés előtt Szentiván községben a körjegyzői irodában lesznek megtekinthetők.

Kelt Szentiván 1879. évi április 25.

Szentiváni közbirtokosság.

Bekövetkezvén a jég elleni biztosítás ideje; van szerencsém azon előnyös körülményre felhívni a t. gazdaközönség figyelmét, miszerint az „első magyar általános biztosító társaság” a kalászes vetések biztosítását már május 1-től elfogadja, s a biztosító feleknek azon előnyt nyújtja, hogy azok biztosításait május 25-ig a természetben előállható változások szerint szabályozhatják, vagy is: mostoha idő bekövetkeztével, mely a vetést megrontaná, leszállíthatják, s akkor a befizetett összeg aránylagosan vissza térítettnek, vagy kedvező viszonyok esetében után biztosítás által értékét felemlhetik.

Egyszermind van szerencsém örvendetes tudomásra hozni a t. gazdaközönségnek, miszerint azon biztosító felsink, kik múlt évben jég ellen biztosítottak, s folyó évben is társaságomnál biztosítanak; a múlt évben fizetett tiszta díj után 8 1/2 % nyereségben részesülnek.

Gausik Lajos,

az első magyar általános biztosító társaság ügynöke.

Malom haszonbérbeadás.

A kalondai közbirtokosság tulajdonát képező 2 kerekű „ipolyi vizimalom” a hozzá tartozó épületek és 10 hold szántóföld, rét, és legelővel együtt 1879. évi szeptember 29-ik napjától három egymást követő évre nyilvános árverés útján bérbeadandó.

Ugyancsak a közbirtokosság kalondai körccmáltatási joga a körccma épületek és 2 hold szántóföld és réttel 1879. év szeptember 29-ik napjától három évre bérbeadandó.

Bérleni kívánók a malomra, 200 fti, o. é. körccmára pedig 50 fti o. é. bántapénzt tartoznak letenni.

Az árverés egy a malom mind körccmára f. év május 11-én d. e. 2 órakor Kalondán a helyszínen fog megtartatni, ugyanott Chikán Gábor urnál feltételek is megtekinthetők.

Eladó ház.

Losonczon a belpiacz és Gácsi-utca sarkán fekvő szilárd anyagból épült emeletes ház szabad kézből eladó, a kedvező feltételek Steller Antal ügyvédnél Losonczon és Havas Gyula gyógyszerésznél B-Gyarmaton tudhatók meg.

MÉRSEKELT ÁRSZABÁLYA

az első magyar gyapjú-mosó és bizomnányi részvénytársulatnak BUDAPESTEN.

A társaság elhatározta magát arra, hogy az új, most kezdődő tizenegyedik évi camptagúra tarifáját jelentékenyen leszállítja; hogy a t. c. gyapjútermelő és gyapjúkereskedő arak gyárilag mosott gyapjúnál még kedvezőbb árdeméniy érbesenek el, mint az eddigi volt. — F. évi április hó 1-jétől kezdve tehát zsírban nyírt gyapjúért 5 fti, timár gyapjúért 6 fti, hatmasú gyapjúért 7 fti számítunk 100 kilonként.

Átvezünk minden fajta gyapjút gyárilag mosásra és bizomnányi eladásra, vagy csupán csak bizomnányi eladásra. A gyapjúnk nálunk raktározási- és biztosítási illetékektől mentesen fekszenek; kívánatra előleget is adunk az érték két harmadáig igen mérsékelt kamatra és olcsó eladási proviziót számítunk.

Számos ügyünkeink és direct összeköttetéseink által a bel- és külföld legjelentékenyebb gyar-piacain, azon helyzetben vagyunk, hogy a nekünk bizomnányba adott gyapjúnk eladását az utolsó kézbe gyorsan és a legmagasabb áron eszközölhetjük, s a gyapjúnk árát a tulajdonosnak készpénzben küldjük meg.

A hozzánk címzett gyapjúküldeményeket az illó pályaudvarból és hajó-rakodási állomásokról mi hozatjuk el. A küldemények sor szerint kerülnek mosásra, s az utóbbi még a legnépszerűbb tulajdgos eseten is legkésőbb 3-4 hét alatt eszközölhetik.

Netáni kérdészködésekre kimerítőleg és készséggel adatik válasz.

(Utánnyomat nem díjaztatuk.)

Az igazgatóság.

Az első magyar jégkárbiztosító társaság mint szövetezet,

ajánlkozik a t. gazda és szőlőbirtokos uraknak mezei termények, jégkár elleni biztosításának elfogadására a legolcsóbb díjak mellett, s kár esetén pontos és gyors kártérítést nyújt.

Ajánlati mintákat díj nélkül ad s minden fölvilágosítással a legkészségesebben szolgál, valamint ügynőségért való ajánlatokat is elfogad az

„Első magyar jégkárbiztosító társaság mint szövetezet.”

Főügynöke Kóhn Mór fakeskedő B-Gyarmaton.